
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 055/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomódico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado no 706197-68, oriundo do Departamento de Clínica 
Cirúrgica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/04/95, 

RESOLVE: 

homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos do 
Departamento de Clínica Cirúrgica, para provimento do cargo de Professor 
Auxiliar, em regime de 20 (vinte) horas semanais, na área de CIRURGIA GERAL. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de abril de 1995. 

Lk  
Prof JOSi4rHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

,P. n 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 054/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 1210/94, oriundo do Departamento de Enfertnagetn, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/04/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Curso de Extensão abaixo especificado: 

Título: "Capacitação de Equipe de Saúde em Aleitamento Materno e 
Iniciativa Hospital "Amigo da Criança" 
Coordenadora: Professora Maria Cristina Ramos 
Departamento: Enfermagem 
Período de Execução: 17 à 21/10/94 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de abril de 1995. 

Prof. JOShL LHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 053/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 2767/95-00, oriundo do Departamento Materno Infantil, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/04/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento da Professora MARIA DA PENHA DE 
MATTOS NASCIMENTO, lotada no Departamento Materno Infantil, sem 
prejuízo de seus vencimentos, por 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 01 de 
março de 1995, para realizar Curso de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas, a 
nível de Mestrado, nesta Universidade 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de abril de 1995. 

Prof. JOSÉ 1\--S9RME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 052/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomádico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo 1377/94, oriundo do Departamento de Enfermagem, apreciado 
na sessão ordinária realizada no dia 20/04/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão que aprovou o pedido de 
prorrogação por 01 ano e a a proposta do Relatório do Projeto de Extensão abaixo 
especificado: 

Titulo: "PROGRAMA PARA CONTROLE DA HIPERTENSÃO 
ARTERIAL" 
Coordenadora: Professora Nágela Valadão Cade 
Departamento: Enfermagem 
N° de Registro do Projeto: 21/93-PROEx 
Período de Execução: 01.12.92 à 18.06.93 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de abril de 1995. 

Lb-- \kne 
Prof. 	ILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 051/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomádico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 701032/95-91, oriundo do Departamento de Medicina 
Social, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/04/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão que aprovou o pedido de 
prorrogação por mais um ano e a proposta do Relatório do Projeto de Extensão 
abaixo especificado: 

Título: "Atendimento Psicoterápico a Estudantes de Psicologia da 
UFES" 
Coordenador: Professor Camillo Nassar Chamoun 
Departamento: Medicina Social 
Período de Execução: Agosto/93 à Julho/94 
Período de Prorrogação: Agosto/94 à Julho/95 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de abril de 1995. 

Prof. JOS* GU LHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 050/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 706176/95-98, oriundo do Departamento de Clínica 
Cirúrgica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/04/95, 

RESOLVE: 

homologar a eleição do Professor FERNANDO ANTONIO COLNAGO, 
para Subchefe do Departamento de Clínica Cirúrgica, para o período de 06/04/95 à 
05/04/96. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de abril de 1995. 

r  - 
Prof. JOh: GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 049/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista a 
Resolução n° -6/92 do Conselho Universitário, e o que consta do Protocolado n° 
703645/95-81, oriundo da Prefeitura Municipal de Vitória, apreciado na sessão 
ordinária realizada no dia 20/04/95, 

RESOLVE: 

aprovar a participação do Professor ANTONIO CLAUDINO DE JESUS, 
lotado no Departamento de Patologia, em atividade de Assessoria Técnica 
remunerada, de caráter eventual, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, de 
Vitória, no período de 01 de março a 30 de dezembro de 1995, com carga horária 
total de 600 horas, sem prejuízo de suas atividades didáticas. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de abril de 1995. 

Pro
,/,Afj;u•LA%A 

f. JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 048/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 704585/95-96, oriundo do Departamento de Prótese 
Dentária, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/04/95, 

RESOLVE: 

aprovar a solicitação do Departamento de Prótese Dentária de transferir do 
7° para o 80  período a disciplina de Prótese Total Removível (PRO-02992). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de abril de 1995. 

Prof. JOES GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 047/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 2624/95-44, oriundo do Departamento de Morfologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/04/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Estudo quantitativo das vesículas granulares e agranulares 
das células secretoras fotorreceptoras rudimentares da pineal 
Crypturellus parvirostris  em diferentes fases do ciclo sexual". 
Coordenador: Professor Carlos Alberto Redins 
Departamento: Morfologia 
Período de execução: Agosto/94 à Agosto/95 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de abril de 1995. 

Prof. JOBÉ GliiILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 046/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 706196/95-03, oriundo do Departamento de Clínica 
Cirúrgica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/04/95, 

RESOLVE: 

homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos do 
Departamento de Clinica Cirúrgica, para provimento do cargo de Professor 
auxiliar, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, na área de 
CIRURGIA VASCULAR E PERIFÉRICA 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de abril de 1995. 

11;1 /4/A-.- 
Prof JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

- 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 045/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado tf 706183/95-53, oriundo do Departamento de Clínica 
Cirúrgica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/04/95, 

RESOLVE: 

homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos do 
Departamento de Clínica Cirúrgica, para provimento do cargo de Professor 
auxiliar, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, na área de 
ANESTESIOLOGIA 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de abril de 1995. 

Prof. JOSR GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 044/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado tf 702226/94-31, oriundo do Departamento de Clínica 
Cirúrgica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/04/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Relatório do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "2° CURSO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DE 
CIRURGIA DE CABEÇA E PESCOÇO" 
Coordenadora: Professor William Joseph Robinson 
Departamento: Clinica Cirurgica 
Período de Execução: 11.03.93 à 16.12.93 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de abril de 1995. 

LL 
Prof. JOShUiLHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 043/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 701034/95-16, oriundo do Departamento de Medicina 
Social, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/04/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Relatório do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "SUPERVISÃO DE TRABALHOS EM SAÚDE MENTAL" 
Coordenadora: Professor Liberato Tristão Schwartz 
Departamento: Medicina Social 
Período de Execução: Março à Dezembro/94 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de abril de 1995. 

Prof. JO É G ILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 042/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 010209/94-47, oriundo do Departamento de Prótese 
Dentária, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/04/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "Curso de Extensão em Oclusão e Desordens Crânio- 
Mandibulares". 
Coordenadora: Professora Selva Maria Gonçalves Guerra 
Departamento: Prótese Dentária 
Período de Execução: Março à Dezembro/95 

Ma Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de abril de 1995. 

\---)  
Prof. JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOIVIÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 041/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomádico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 3650/95-90, oriundo do Departamento de Clinica 
Odontológica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/04/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento do Professor ALFREDO CARLOS 
RODRIGUES FEITOSA, lotado no Departamento de Clínica Odontológica, sem 
prejuízo de seus vencimentos e vantagens, no período de 07 à 12/06/95 para 
participar do 5° Simpósio Internacional de Periodontia e Dentística Restauradora, 
em Boston-MA, USA. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de abril de 1995. 

bre- 0  

Prof. JO É GIIJILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 040/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 349/94-61, oriundo do Departamento Materno Infantil, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 02/02/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de alteração do regime de trabalho de 20 para 40 horas 
semanais de trabalho da Professora APARECIDA DAS GRAÇAS CARVALHO 
GOMES, lotada no Departamento Materno Infantil. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de fevereiro de 1995. 

\ ri",  

Prof. JOS GU 	IIERNIE PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

Vitória, 17 de abril de 1995. 

NORMAS REFERENTE AO "TROTE", PARA CONHECIMENTO DOS 
CORPOS DISCENTE E DOCENTE 

Em reunião do Conselho Departamental deste Centro, realizada no dia 06 
de abril de 1995, foI aprovada a proposta de: 

Vedar a aplicação dos "trotes" nos horários normais de aulas; 

Vedar a utilização de salas de aulas teóricas e laboratórios ou outras 
instalações do Centro Biomédico. 

Dê-se ciência e cumpra-se 

çLr  Prof. JOS GU HERME PINHEIRO PIRES 
Diretor 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 039/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 708/94, oriundo do Departamento Morfologia, apreciado na 
sessão ordinária realizada no dia 06/04/95, 

RESOLVE: 

aprovar o parecer da relatora que conclui favoravelmente a: (1) 
impedimento à aplicação dos chamados "trotes" nos horários de atividade didática; 
(2) proibição da utilização de quaisquer salas ou laboratórios conpmecanismo de 
contenção dos alunos ou outro propósito relacionado ao "trote". 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de abril de 1995. 

Prof. JOSE GUI LHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 038/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 704827/95-23, oriundo do Departamento de Patologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 06/04/95, 

RESOLVE: 

homologar as bancas para elaboração do Concurso Simplificado para 
Professor Substituto do Departamento de Patologia nas disciplinas abaixo 
relacion • das, por um período de 12 (doze) meses, 

Imunologia (01 vaga) :Professores Lúcia Renata Meireles de Souza 
(presidente), Nildete das Graças Lima Gomes, Rosam Ottoni Passos e Paulo 
Augusto Sessa (Suplente). 

Microbiologia (02 vagas): Professores Gercyr Baptista (Presidente), 
Liliana Spano e Silva, Paulo Roberto Merçon de Vargas e Nilde das Graças Lima 
Gomes (Suplente). 

Parasitologia (01 vaga) Professores Paulo Augusto Sessa (Presidente), José 
Benedito Malta Varejão, Lúcia Renata Meireles de Souza e Alex Assis de 
Carvalho Suplente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de abril de 1995. 

Prof. JOS GU HERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 037/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 2919/95-48 oriundo do Departamento Materno Infantil, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 06/04/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de prorrogação de afastamento da Professora 
EDELWEISS BUSSINGER PEREIRA, lotada no Departamento Materno Infantil, 
sem prejuízo de seus vencimento e vantagens, para o período de 01/02/95 à 
31/08/95, para concluir curso de Pós-Graduação a nível de Mestrado, na Escola 
Paulista de Medicina de São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de abril de 1995. 

 

piu..14‘. A-4 
GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 
Prof. JOS 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 036/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 3032/95-31 oriundo do Departamento de Clinica Cirúrgica, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 06/04/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento do Professor JORGE WOLMER 
CHAMON DO CARMO, lotado no Departamento de Clinica Cirúrgica, com ônus 
limitado, por 12 (doze) meses, a partir de 01 julho do ano em curso para realizar 
aperfeiçoamento a nível de Especialização na área de Cirurgia Laparoscópica, 
junto a Dulce University - North Caroline/USA. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes. em 06 de abril de 1995. 

Prof JOSkjUILLRME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



Ou 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 035/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 3084/95-34 oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 06/04/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de prorrogação de afastamento da Professora FÁTIMA 
MARIA SILVA, lotada no Departamento de Enfermagem, sem prejuízo de seus 
vencimentos e vantagens, por 06 (seis) meses, partir de 09 de março do ano em 
curso, para conclusão do Curso de Mestrado no Instituto de Medicina Social da 
Universidade Estadual do Rio de Janeiro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de abril de 1995. 

Prof. JOSI GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 034/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 703346/95-18 oriundo do Departamento de 
Administração dos Órgãos Colegiados superiores, apreciado na sessão ordinária 
realizada no dia 16/03/95, 

RESOLVE: 

indicar, através de processo regimental de eleição, os Professores MARIA 
DOMINGAS COVRE LOSS e CARLOS ALBERTO REDINS, Titular e Suplente 
respectivamente, representantes do Centro Biomédico junto ao Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão da UFES, pelo período de 02 (dois), a partir de 19 de março 
do ano em curso. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de março de 1995. 

LÀ-L-4' 
Prof. JOSJ GUI HERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 033/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo no 703047/94-58 oriundo do Departamento de Clinica 
Odontológica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 16/03/95, 

RESOLVE: 

homologar o Plano de Trabalho do Cirurugião-Dentista ANTONIO 
BORGES MIGUEL NETO, para participar como estagiário não remunerado, do 
Programa de Educação Continuado á Nível de Estágio da disciplina de Ortodontia, 
proposta no processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de março de 1995. 

(t‘ 
Prof. JOSE GUI HERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 032/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 433/95-75 oriundo do Departamento de Medicina Social, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 16/03/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "ESTUDO SOBRE A ESPECIFICIDADE ALIMENTAR DOS 
FLEBOTOMÍNEOS EM DUAS ÁREAS ENDÊMICAS DE 
LEISCHMANIOSE TEGUMENTAR NO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO". 
Coordenador: Prof. Aloisio Falqueto 
Departamento: Medicina Social 
Período de Execução: Março/92 à Dezembro/94 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de março de 1995. 

Prof. J SE G kHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 031/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo no 433/95-75 oriundo do Departamento de Medicina Social, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 16/03/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "ESTUDO EPIDEMIOLÓGICO SOBRE A 
LEISCH1VIANIOSE TEGUMENTAR 	NA 	REGIÃO 
METROPOLITANA DA GRANDE VITÓRIA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO". 

Coordenador: Prof. Aloisio Falqueto 
Departamento: Medicina Social 
Período de Execução: Janeiro/94 à Dezembro/95 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de março de 1995. 

Prof. JOSÉ LHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 030/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 7747/94-91 oriundo do Departamento de Clínica 
Odontológica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 16/03/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "ESTREPTOCOCOS DO GRUPO MUTANS NA SALIVA DE 
PACIENTES COM APARELHO ORTODÔNTICO FIXO-li - 
CONTRIBUIÇÃO AO ESTUDO CLÍNICO-MICROBIOLÓGICO". 
Coordenador: Prof Denise Maria Kroeff S. Campos 
Departamento: Clínica Odontológica 
Período de Execução: Novembro/94 à. Novembro/96 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de março de 1995. 

ey, 
Prof. JO E G ILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 029/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 166/95-91 oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 16/03/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: 'MECANISMOS ENVOLVIDOS NAS ALTERAÇÕES 
ELÉTRICAS E MECÂNICAS DE RATO, PERFUNDIDOS PELO 
CLORETO DE MERCÚRIO". 
Coordenadora: Prof. Leila Massaroni 
Departamento: Enfermagem 
Período de Execução: 01/95 à 01/97 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de março de 1995. 

Prof. J 	ILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 028/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 1965/95-20 oriundo do Colegiado do Curso de Graduação 
em Enfermagem, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 16/03/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta oriunda do Colegiado do Curso de Graduação em 
Enfennagem e aprovada pela Câmara Departamental do Departamento de 
Enfermagem de incluir a disciplina de FARMACOLOGIA C (FSI-1690), como 
pré-requisito para as disciplinas do 5° período. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de março de 1995. 

( 
Prof. JOE GJJILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 027/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 8583/94-09 oriundo do Departamento de Morfologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 16/03/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta oriunda do Departamento de Morfologia de alteração da 
carga horária da disciplina HISTOLOGIA B (MOR-03555) de 90 (noventa) horas 
para 120 (cento e vinte) horas semanais. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de março de 1995. 

— 
Prof. JQSE UILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 026/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolados n° 703350/95-87 e n° 703556/95-52 oriundos do 
Departamento de Clinica Cirúrgica, apreciados na sessão ordinária realizada no dia 
16/03/95, 

RESOLVE: 

homologar as Comissões Julgadoras para o Concurso Público nas áreas de 
Anestesiologia, Cirurgia Geral e Cirurgia Vascular e Periférica, do Departamento 
de Clinica Cirúrgica, assim Compostas: 

- ANESTESIOLOGIA: Marcos Célio Brocco (Presidente), Arildo 
l3enedicto Santos Abreu e Artindo Elias Filho. 

CIRURGIA GERAL: Obvio Louro Costa (Presidente), Danilo Nagib 
Salomão Paulo e Álvaro Armando Carvalho de Moraes. 

CIRURGIA VASCULAR E PERIFÉRICA: Antonio Augusto Barbosa de 
Menezes (Presidente), João Luiz de Aquino Carneiro e João Luiz Sandri. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de março de 1995. 

A-,i 
Prof. JOS GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 025/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 703479/95-11 oriundo do Departamento de Enfermagem 
Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 16/03/95, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professoras ANGELA MARIA DE CASTRO 
SIMÕES e PALTLETE MARIA AMBROSIO MACIEL, para Chefe e Sub-Chefe 
do Departamento de Enfermagem, para o período de 08 de fevereiro de 1995 a 07 
de fevereiro de 1996. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de março de 1995. 

Prof. JOS4 GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 024/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado no 703444/9429 oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 16/03/95, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores ADERCIO JOÃO MARQUEZINI e 
ROGÉRIO FIRME DA SILVA, para Chefe e Sub-Chefe do Departmento de 
Ciências Fisiológicas, para o período de 06 de fevereiro de 1995 a 05 de fevereiro 
de 1996. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de março de 1995. 

 

(11. LL 
LHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 
Prof. JO GU 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 023/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 2331/95-76 oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 16/03/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento do Professor JOSÉ GERALDO MILL, 
lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, no período de 20 a 26 de maio 
do ano em curso, sem prejuízio de seus vencimentos e vantagens, para participar do 
3rd International Congress on Heart Failure, na cidade de Genebra, Suiça. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de março de 1995. 

Prof. JO 	LHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 022/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do processo n° 1715/95-62 oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 16/03/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento do Professor JOSÉ GUILHERME 
PINHEIRO PIRES, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, no período 
de 16 a 21 de junho de 1995, sem prejuízo os seus vencimentos e vantagens, para 
participar com apresentação de trabalho científico, no "First European Congress of 
Pharmacology", em Milão, Itália. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de março de 1995. 

LtL 
Prof. JO 	LHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035

